
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 5 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CON POSTE 

ITALIANE IN MERITO AL PROGRAMMA DI 

RIORDINO DEL SERVIZIO POSTALE NEI 

COMUNI DELL’ALESSANDRINO. 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì  TREDICI del mese di  GENNAIO  

alle ore17.45 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\5 POSTE.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 
Che con propria deliberazione n.  48 15/10/2015  era stato stabilito di 
promuovere ogni azione utile, anche legale, per contrastare il piano di 
ridimensionamento del servizio postale nei comuni interessati della 
provincia di Alessandria, piano che penalizza i piccoli comuni privandoli di 
un servizio fondamentale per la coesione della comunità. 
 
Che tale piano di razionalizzazione penalizzerebbe fortemente i piccoli 
comuni privandoli anche degli sportelli.  
 
Che questo  Comune e l’ANCI Piemonte, con il patrocinio degli Avvocati 
Prof. Paolo Scaparone e Jacopo Gendre, hanno proposto innanzi al Tar del 
Lazio il ricorso rubricato al n. 12544/2015, avente ad oggetto la Delibera 25 
giugno 2015 n. 395/15/Cons, con cui l’AGCOM ha autorizzato Poste Italiane 
- Fornitore del Servizio Postale Universale - a svolgere i servizi di raccolta e 
di recapito dei prodotti postali relativi al Servizio Universale a giorni alterni 
all’interno delle zone caratterizzate da «particolari situazioni di natura 
infrastrutturale o geografica»; 
 
Che nel frattempo le parti interessate sono giunte alla decisione di risolvere 
bonariamente la controversia, in particolare, i ricorrenti (Comuni, Anci e 
Regione Piemonte) rinuncerebbero al ricorso qualora  Ente Poste, nel 
rispetto della disciplina di settore e dei provvedimenti regolatori vigenti, 
sottoscriva un  protocollo di intesa con ANCI Piemonte e Regione Piemonte 
che vede le Poste italiane impegnarsi a sviluppare nuovi servizi per il 
territorio e a rinunciare alla chiusa degli sportelli postali nei comuni con un 
popolazione inferiore ai 500 abitanti a condizione che i ricorrenti rinuncino al 
ricorso..  
 
VISTO Il Protocollo D’intesa da sottoscriversi tra la Regione Piemonte, 
L’ANCI e le Poste Italiane i cui contenuti si intendono integralmente riportati 
anche se materialmente non allegati in osservanza dell’art 5 del predetto 
Protocollo. 
 
VISTA, altresì, la bozza di Accordo riservato da sottoscrivere tra ciascun 
comune interessato e Poste Italiane, i cui contenuti si intendono 
integralmente riportati anche se materialmente non allegata nel rispetto del 
reciproco impegno di riservatezza.   
 
RILEVATO che con l’Accordo in parola il comune di Balzola rinuncia al ricorso 
incardinato innanzi al Tar del Lazio il ricorso rubricato al n. 12544/2015  e o 
di Poste Italiane si impegna  a rendere operativo quanto  assunti nel 
Protocollo d’intesa.  
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\5 POSTE.doc 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa il Protocollo d’intesa 
da sottoscriversi tra la Regione Piemonte, L’ANCI e le Poste Italiane in 
merito al riassetto sul territorio alessandrino del servizio postale, depositato 
nel fascicolo d’ufficio. 
 
Di approvare l’Accordo riservato da sottoscriversi tra questo Comune e 
Poste Italiane, depositato nel fascicolo d’ufficio. 
 
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere in nome e per conto del comune di 
Balzola l’Accordo riservato i cui contenuti si intendono qui riportati anche se 
materialmente non allegato.  
  
 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\5 POSTE.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO CON POSTE 

ITALIANE IN MERITO AL PROGRAMMA DI RIORDINO DEL 

SERVIZIO POSRALE NEI COMUNI DELL’ALESSANDRINO” in 
ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 13/01/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\5 POSTE.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 07/02/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  07/02/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  07/02/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


